
- RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA -

Asunto: Avocación del nombramiento de Presidente en la Comisión Informativa
de Hacienda, Contratación, Recursos Humanos e Interior

 y en la Comisión Especial de Cuentas.

Resultando que, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 125 a) y 127.1 del
Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales,
Real  Decreto  2568/1986,  de  28  de  noviembre  corresponde  a  la  Alcaldía-Presidencia  la
delegación de las presidencias de las Comisiones Informativas y de la Comisión Especial de
Cuentas.

Visto que con fecha 18 de noviembre de 2021, mediante instancia con registro de
entrada núm. 14518, por el Concejal Sr. RUBÉN VAQUERO GARCÉS, se presenta escrito de
renuncia a las competencias que ostenta como Concejal Delegado de Hacienda y Mercados.

Visto que por resolución de esta Alcaldía núm. 3249/2019, de 23 de julio, se nombró
al referido concejal, Sr. Vaquero Garcés, Presidente de la Comisión Informativa de Hacienda,
Contratación, Recursos Humanos e Interior.

Visto que por resolución de esta Alcaldía núm. 3452/2019, de 5 de agosto, se nombró
al referido concejal, Sr. Vaquero Garcés, Presidente de la Comisión Especial de Cuentas.

Considerando  lo  dispuesto  en  el  artículo  116  del  Reglamento  de  Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, por el que el órgano delegante
puede avocar en cualquier momento la competencia delegada con arreglo a la legislación
vigente sobre procedimiento administrativo común.

Considerando lo dispuesto en el artículo 10 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de
Régimen Jurídico del Sector Público, sobre avocación, que indica: 

“1. Los órganos superiores podrán avocar para sí el conocimiento de uno o varios asuntos
cuya resolución corresponda ordinariamente o por delegación a sus órganos administrativos
dependientes, cuando circunstancias de índole técnica, económica, social, jurídica o territorial
lo hagan conveniente.
En  los  supuestos  de  delegación  de  competencias  en  órganos  no  dependientes
jerárquicamente, el conocimiento de un asunto podrá ser avocado únicamente por el órgano
delegante.

2.  En  todo  caso,  la  avocación  se  realizará  mediante  acuerdo  motivado  que  deberá  ser
notificado  a  los  interesados  en  el  procedimiento,  si  los  hubiere,  con  anterioridad  o
simultáneamente a la resolución final que se dicte.
Contra el acuerdo de avocación no cabrá recurso, aunque podrá impugnarse en el que, en su
caso, se interponga contra la resolución del procedimiento”.

 Por la presente RESUELVO:

1º.- Avocar  los  nombramientos  de  Presidente  de  la  Comisión  Informativa  de
Hacienda,  Contratación,  Recursos  Humanos  e  Interior  y  de  Presidente  de  la  Comisión
Especial  de Cuentas,  efectuados en el  concejal  Sr.  RUBÉN VAQUERO GARCÉS mediante
resoluciones de esta Alcaldía números 3249/2019 y 3452/2019, con motivo de la renuncia
efectuada  por  el  mismo a  las  competencias  que  ostentaba  como Concejal  Delegado  de
Hacienda y de Mercados.

Secretaría

Expediente 884753ZNIF: P4620700G

Resolución Nº 5473 de 22/11/2021 "Avocación nombramiento Presidente C.Informativa y Especial Cuentas
efectuado en concejal Sr. Vaquero" - SEGRA 504068

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://pucol.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: J4AA QPCX D4TF YYQ7 PM4RAYUNTAMIENTO DE PUÇOL

FIRMADO POR

La
 A

lca
ld

es
a

M
ar

ía
 P

az
 C

ar
ce

lle
r L

la
ne

za
22

/1
1/

20
21

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 P
uç

ol
Ju

an
 C

ar
lo

s 
M

ar
tin

-S
an

z 
Ga

rc
ía

22
/1

1/
20

21

Pág. 1 de 4

https://pucol.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=J4AAQPCXD4TFYYQ7PM4R
https://pucol.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=7680285&csv=J4AAQPCXD4TFYYQ7PM4R
https://pucol.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=7680357&csv=J4AAQPCXD4TFYYQ7PM4R


2º.- Notifíquese al interesado y a las comisiones informativas y especial de Cuentas
correspondientes, a los efectos oportunos.

3º.- Publicar esta resolución en el Tablón de Edictos del Ayuntamiento y en el Boletín
Oficial de la Provincia, a los efectos pertinentes.

4º.- Dar cuenta de esta resolución al Pleno del Ayuntamiento en la primera sesión
que se celebre.

En Puçol, al día de la fecha de la firma.

Secretaría

Expediente 884753ZNIF: P4620700G

Resolución Nº 5473 de 22/11/2021 "Avocación nombramiento Presidente C.Informativa y Especial Cuentas
efectuado en concejal Sr. Vaquero" - SEGRA 504068

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://pucol.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: J4AA QPCX D4TF YYQ7 PM4RAYUNTAMIENTO DE PUÇOL

FIRMADO POR

La
 A

lca
ld

es
a

M
ar

ía
 P

az
 C

ar
ce

lle
r L

la
ne

za
22

/1
1/

20
21

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 P
uç

ol
Ju

an
 C

ar
lo

s 
M

ar
tin

-S
an

z 
Ga

rc
ía

22
/1

1/
20

21

Pág. 2 de 4

https://pucol.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=J4AAQPCXD4TFYYQ7PM4R
https://pucol.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=7680285&csv=J4AAQPCXD4TFYYQ7PM4R
https://pucol.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=7680357&csv=J4AAQPCXD4TFYYQ7PM4R


- RESOLUCIÓ DE L'ALCALDIA -

Assumpte: Avocació del nomenament de President en la Comissió Informativa
d'Hisenda, Contractació, Recursos Humans i Interior

i en la Comissió Especial de Comptes.

Resultant que, de conformitat amb el que es disposa en els articles 125 a) i 127.1 del
Reglament d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, Reial decret
2568/1986,  de  28  de  novembre  correspon  a  l'Alcaldia-Presidència  la  delegació  de  les
presidències de les Comissions Informatives i de la Comissió Especial de Comptes.

Vist  que  amb data  18  de  novembre  de  2021,  mitjançant  instància  amb registre
d'entrada núm. 14518, pel Regidor Sr. RUBÉN VAQUERO GARCÉS, es presenta escrit  de
renúncia a les competències que ostenta com a Regidor Delegat d'Hisenda i Mercats.

Vist que per resolució d'aquesta Alcaldia núm. 3249/2019, de 23 de juliol,  es va
nomenar  el  referit  regidor,  Sr.  Vaquero  Garcés,  President  de  la  Comissió  Informativa
d'Hisenda, Contractació, Recursos Humans i Interior.

Vist  que  per  resolució  d'aquesta  Alcaldia  núm.  3452/2019,  de  5  d'agost,  es  va
nomenar  el  referit  regidor,  Sr.  Vaquero  Garcés,  President  de  la  Comissió  Especial  de
Comptes.

Considerant  el  que  es  disposa  en  l'article  116  del  Reglament  d'Organització,
Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, pel qual l'òrgan delegant pot avocar en
qualsevol moment la competència delegada conforme la legislació vigent sobre procediment
administratiu comú.

Considerant el que es disposa en l'article 10 de la Llei 40/2015, d'1 d'octubre, de
Règim Jurídic del Sector Públic, sobre avocació, que indica: 

“1. Els òrgans superiors podran avocar per a sí el coneixement d'un o diversos assumptes la
resolució dels quals corresponga ordinàriament o per delegació als seus òrgans administratius
dependents, quan circumstàncies d'índole tècnica, econòmica, social, jurídica o territorial ho
facen convenient.
En els supòsits de delegació de competències en òrgans no dependents jeràrquicament, el
coneixement d'un assumpte podrà ser avocat únicament per l'òrgan delegant.

2. En tot cas, l'avocació es realitzarà mitjançant acord motivat que haurà de ser notificat als
interessats en el procediment, si n'hi haguera, amb anterioritat o simultàniament a la resolució
final que es dicte.
Contra l'acord d'avocació no cabrà recurs, encara que podrà impugnar-se en el que, en el seu
cas, s'interpose contra la resolució del procediment”.

 Per la present RESOLC:

1r.-  Avocar els nomenaments de President de la Comissió Informativa d'Hisenda,
Contractació, Recursos Humans i Interior i de President de la Comissió Especial de Comptes,
efectuats  en  el  regidor  Sr.  RUBÉN  VAQUERO  GARCÉS  mitjançant  resolucions  d'aquesta
Alcaldia números 3249/2019 i 3452/2019, amb motiu de la renúncia efectuada pel mateix a
les competències que ostentava com a Regidor Delegat d'Hisenda i de Mercats.

Secretaría

Expediente 884753ZNIF: P4620700G

Resolución Nº 5473 de 22/11/2021 "Avocación nombramiento Presidente C.Informativa y Especial Cuentas
efectuado en concejal Sr. Vaquero" - SEGRA 504068

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://pucol.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: J4AA QPCX D4TF YYQ7 PM4RAYUNTAMIENTO DE PUÇOL

FIRMADO POR

La
 A

lca
ld

es
a

M
ar

ía
 P

az
 C

ar
ce

lle
r L

la
ne

za
22

/1
1/

20
21

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 P
uç

ol
Ju

an
 C

ar
lo

s 
M

ar
tin

-S
an

z 
Ga

rc
ía

22
/1

1/
20

21

Pág. 3 de 4

https://pucol.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=J4AAQPCXD4TFYYQ7PM4R
https://pucol.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=7680285&csv=J4AAQPCXD4TFYYQ7PM4R
https://pucol.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=7680357&csv=J4AAQPCXD4TFYYQ7PM4R


2n.- Notifique's a l'interessat i a les comissions informatives i especial de Comptes
corresponents, als efectes oportuns.

3r.- Publicar aquesta resolució en el Tauler d'edictes de l'Ajuntament i en el Butlletí
Oficial de la Província, als efectes pertinents.

4t.- Donar compte d'aquesta resolució al Ple de l'Ajuntament en la primera sessió
que se celebre.

A Puçol, al dia de la data de la signatura.

Secretaría

Expediente 884753ZNIF: P4620700G

Resolución Nº 5473 de 22/11/2021 "Avocación nombramiento Presidente C.Informativa y Especial Cuentas
efectuado en concejal Sr. Vaquero" - SEGRA 504068

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://pucol.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: J4AA QPCX D4TF YYQ7 PM4RAYUNTAMIENTO DE PUÇOL

FIRMADO POR

La
 A

lca
ld

es
a

M
ar

ía
 P

az
 C

ar
ce

lle
r L

la
ne

za
22

/1
1/

20
21

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 P
uç

ol
Ju

an
 C

ar
lo

s 
M

ar
tin

-S
an

z 
Ga

rc
ía

22
/1

1/
20

21

Pág. 4 de 4

https://pucol.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=J4AAQPCXD4TFYYQ7PM4R
https://pucol.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=7680285&csv=J4AAQPCXD4TFYYQ7PM4R
https://pucol.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=7680357&csv=J4AAQPCXD4TFYYQ7PM4R

		2021-11-22T15:16:51+0100
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://pucol.sedipualba.es/ con CSV J4AAQPCXD4TFYYQ7PM4R
	Sede Electrónica AYUNTAMIENTO DE PUÇOL




